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Přehled zkratek

A – aktiva

BUD - dlouhodobé bankovní úvěry

C – celkový investovaný kapitál

CF – cash flow

D - dlouhodobé závazky

FP - finanční páka

EAT – čistý zisk po zdanění

EBIT – zisk před zdaněním a nákladovými úroky

N – náklad

NWC - čistý pracovní kapitál

R - rezervy

ROA – rentabilita aktiv

ROCE – rentabilita investovaného kapitálu

ROE – rentabilita vlastního kapitálu

ROS – rentabilita tržeb

T - tržby

V – výnos

VH – výsledek hospodaření

VK - vlastní kapitál
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Úvod

Pro téma své bakalářské práce jsem si vybral finanční analýzu společnosti.

Svou volbu společnosti jsem dlouho zvažoval a nakonec u mne zvítězila má záliba v

telekomunikaci. Společnost T-mobile využívám jako svého mobilního operátora již

několik let a po celou dobu jsem byl spokojený, a to jak se zákaznickým servisem, tak

i poskytovanými službami.

Firmu tedy podrobím finanční analýze, a to z pohledu externího uživatele. Ve

své práci se opírám o veřejně dostupné dokumenty, zejména pak z jednotlivých

výročních zpráv zveřejněné firmou.

Práci jsem rozdělil do čtyř hlavních částí. Po krátkém úvodu následuje

první teoreticko metodologická část, kde za pomocí odborné literatury vymezím

základní pojmy a nástroje finanční analýzy. V druhé, aplikační části, provedu finanční

analýzu a vybrané ukazatele podrobím i mezipodnikovému srovnání s relevantním

konkurentem. V záverečné části pak zhodnotím počínaní podniku a vyzdvihnu

důležité informace.
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1 Teoreticko metodologická část

1.1 Finanční analýza, definice, předmět finanční analýzy

Finanční analýza je nedílnou součástí současného ekonomického světa. Jeho

výsledky přináší firmám cenné informace, které lze uplatnit na všech stupních řízení a

z jeho výsledků je možno vyvodit finanční zdraví firmy. V nejširším pojetí ji lze

definovat jako soubor činností, směřující k reálnému vyobrazení finanční situace

podniku. Sedláčkova definice říká, že „Finanční analýza podniku je pojímána jako

metoda hodnocení finančního hospodaření podniku, při které se získaná data třídí,

agregují, poměřují mezi sebou navzájem, kvantifikují se vztahy mezi nimi, hledají

kauzální souvislosti mezi daty a určuje se jejich vývoj. Tím se zvyšuje vypovídací

schopnost zpracovávaných dat, zvyšuje se jejich informační hodnota.“1

Finanční analýza tedy komplexně rozebírá fungování podniku na jednotlivých

úrovních. Pro objektivizaci a vyšší přesnost je nutné, aby byla finanční analýza

vypracována na míru konkrétního účelu analýzy. Její aspekty a obsah se tak nemusí

shodovat.

1.2 Zdroje finanční analýzy2

Primárním zdrojem finanční analýzy jsou účetní výkazy podniku, skládající se z

rozvahy, výkazu zisku a ztráty, přehledu peněžních toků a přílohy. Ty nám umožňují

nahlížet na podnik skrze čísla, která zajišťují objektivní kvantitativní měřítka.

Zdroje dělíme podle původu na interní a externí. Interní zdroje jsou tvořeny zejména

účetní závěrkou podniku, výročními zprávami, dále pak informacemi finančních

analytiků a manažerů apod. Za externí zdroje považujeme burzovní zpravodajství,

roční zprávy emitentů veřejně obchodovatelných papírů apod.

1 SEDLÁČEK, J. Finanční analýza podniku. 2. Aktualizované vydání. Brno: Computer Press, a. s., 2011. ISBN 978-80-251-

3386-6, str.3.
2 KISLINGEROVÁ, Eva. Manažerské finance. 2. přeprac. a rozš. vyd. Praha: C. H. Beck, 2007, xl, 745 s. Beckova edice

ekonomie. ISBN 978-80-7179-903-0. 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Rozvaha

Rozvaha obsahuje stavové veličiny, které vyjadřují stav majetku podniku a

zdrojů krytí v určitém období. Tyto dvě veličiny jsou rozděleny na levou a pravou

část. Aktiva vyskytující se v levé části rozvahy, představují úhrný vložený majetek

podniku. Jednotlivé složky aktiv jsou zde seřazeny od nejméně likvidních až po

nejvíce likvidní položky. Pravou část rozvahy tvoří pasiva, která vyjadřují strukturu

podnikového kapitálu využitého k podnikové aktivitě. Pasiva jsou členěny na dvě

základní skupiny, a to na cizí zdroje a vlastní kapitál.

Výkaz zisku a ztráty

Smyslem výkazu a ztráty je především informovat uživatele finanční analýzy

o výsledcích a efektivitě hopodaření podniku. Jsou zde zachyceny a věcně uspořádány

vztahy mezi výnosy a náklady podniku vynaložené za účelem zisku v účetním období.

Primární výstup výkazu zisku a ztráty je hospodářský výsledek.

Tato část dokumentu je ošetřena právní úpravou České republiky, a proto je

její podoba je pevně stanovena. Je nutno dbát na jednotné stupňovité uspořádání,

rozlišující výsledky z provozní, finanční a mimořádné činnosti.

Výkaz o peněžních tocích

Výkaz o peněžních tocích neboli Cash flow zobrazuje reálný tok peněžních

prostředků podniku, respektivě pěněžních příjmů a peněžních výnosů. Klíčový

význam tohoto výkazu ve finanční analýze je především při posuzování likvidity a

bonity podniku. Tento dokument rozlišuje toky pěněz z provozní, investiční a finanční

činnosti podniku.

Příloha účetní závěrky

Příloha účetní závěrky je neméně důležitý dokument. Nalezneme v něm

vysvětlující a doplňující informace k rozvaze a výkazu a ztráty. Primární účel spočívá

v objasnění změn, které proběhly v účetním období. Její výstupy vyzdvihují důležité

informace a pomáhají externímu uživateli lépe chápat souvislosti tak aby je byl

schopen správně interpretovat.
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1.3 Uživatelé finanční analýzy 3

Uživatele finanční analýzy můžeme nazvat všechny, kteří se zajímají o finanční

stav podniku. Podle přístupu k informacím a postavení analytika lze uživatele členit

na interní a externí. Interní uživatelé mají přístup nejen k veřejně dostupným

informacím, ale především jsou zvýhodněni o přístup k interním zdrojům dat podniku,

kdežto externí uživatelé jsou odkázáni pouze na veřejně dostupná data.

Vlastníci, akcionáři, investoři

Tato skupina uživatelů analýzy je zainteresována vloženým kapitálem.

Výstupy finanční analýzy jsou především podkladem pro kontrolu managementu,

stabilizaci podniku, zhodnocení podnikového majetku, růstu firmy a celkového

rozvoje, kontroly zadluženosti, kontroly likvidity atd..

Akcionáři hledí především na míru rizika a výnosnosti. Jejich zraky se upírají na

celkové hospodaření s vloženým majetkem.

Management

Pro management je finanční analýza klíčová v rozhodovacích procesech jak

v operativním, tak i strategickém řízení. Manažeři firmy mají prakticky neomezený

přístup k informacím. Oproti ostatním disponují neveřejnými informacemi

nepřístupným externím uživatelům, proto je jejich pohled na firmu nejpřesnější.

Věřitelé, banky, dodavatelé a odběratelé

Všechny tyto subjekty mají společného jmenovatele, a tím je zdravá finanční

situace firmy. Věřitelé a banky využívají výsledky pro závěry o potenciálním nebo již

existujícím dlužníkovi. Primárně sledují bonitu klienta (schopnost dlužníka dostát

svým závazkům) při poskytování úvěru. Těžistě pozornosti obchodních partnerů

směřuje k solventnosti, zadluženosti a likviditě klienta. Je pro ně důležité, aby byl

podnik schopen dostát svým závazkům či dodat dohodnuté výrobky či služby.

Dalšími subjekty, které považujeme za uživatele finanční analýzy je stát a jeho orgány

či zaměstnanci zastoupené odbory či samotné zaměstnance.

3 KISLINGEROVÁ, Eva. Manažerské finance. 2. přeprac. a rozš. vyd. Praha: C. H. Beck, 2007, xl, 745 s. Beckova edice

ekonomie. ISBN 978-80-7179-903-0.
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1.4 Metody finanční analýzy4

Systém finanční analýzy spolu s rozborovými technikami nejsou narozdíl od

finančního účetnictví a daňových systémů nikterak standardizovány, kodifikovány

nebo regulovány. Chybějící legislativní úprava, poněkud stěžuje její provedení, a tím

vysoce ovlivňuje jejich interpretaci. Avšak postupným vývojem se v praxi vyvinuly

analytické postupy, které jsou dnes všeobecně přijímány.


[…]


B.l. Rezervy 1128 3256 1371 574

B.l. 1 Rezervy podle zvláštních právních předpisů 2

2 Rezerva na daň z příjmu 352 394 853 93

3 Ostatní rezervy 774 2862 518 481

B.ll. Dlouhodobé závazky 753 11 158 80

B.ll. 1 Závazky z obchodních vztahů 14 5 5

2 Dlouhodobé přijaté zálohy 11 6 2 6

3 Odložený daňový závazek 728 151 74

B.lll. Krátkodobé závazky 5582 4480 4455 5164

B.lll. 1 Závazky z obchodních vztahů 1465 1337 1487 2214

2 Závazky k účastníkům sdružení 17 20 18 17

3 Závazky k zaměstnancům 72 89 94 105

4 Závazky ze sociálního zab. a zdrav,

pojištění

52 44 49 57

5 Stát - daňové závazky a dotace 81 35 29 22

6 Krátkodobé přijaté zálohy 99 72 135 127

7 Dohadné účty pasivní 3770 2866 2610 2578

8 Jiné závazky 26 17 33 44

B.IV. Bankovní úvěry a výpomoci 14 72 23

B.IV. 1 Krátkodobé bankovní úvěry 14 72 23

C. Časové rozlišení 897 817 996 1049

1 Výdaje příštích období

2 Výnosy příštích období 897 817 996 1049

PASIVA CELKEM 34041 32771 32871 33297

Příloha č. 3 Rozvaha v plném rozsahu(Výkaz zisku a ztráty) 2007-2010

Výkaz zisku a ztráty (v mil. Kč) 2007 2008 2009 2010

1. Tržby za prodej zboží 1333 995 629 613

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 2811 2358 1600 1496

+ Obchodní marže -1478 -1363 971 883

II. Výkony 30408 32131 29788 28207

II. 1 Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 30354 32058 29646 28049

2 Aktivace 54 73 142 158

B. Výkonová spotřeba 12798 13299 12661 11876

B. 1 Spotřeba materiálu a energie 599 645 605 461

2 Služby 12199 12654 12056 11415

+ Přidaná hodnota 16132 17469 16156 15448

C. Osobní náklady 2236 2298 2304 2549

C. 1 Mzdové náklady 1578 1674 1679 1832

2

Odměny členům orgánů společnosti a

družstva 1 2 2 2

3

Náklady na sociální zab. a zdravotní

pojištění 856 542 542 636

4 Sociální náklady 71 80 81 79

D. Daně a poplatky 273 225 299 316

E.
Odpisy dlouhodobého nehmotného a

hmotného majetku 4268 4774 4827 3132
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III.
Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a

materiálu 49 36 41 50

III. 1 Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 48 36 41 50

2 Tržby z prodeje materiálu 1 - - -

F.
Zůstatková cena prodaného dlouh. majetku

a materiálu 48 23 25 50

F. 1

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého

majetku 44 10 20 14

2 Prodaný materiál 4 13 5 36

G.
Změna stavu rezerv a opravných položek v

provozní oblasti 763 1777 -1988 653

IV. Ostatní provozní výnosy 2068 3119 2220 2147

H. Ostatní provozní náklady 672 580 1610 417

* Provozní výsledek hospodaření 9989 10947 11340 10528

VI. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 3350 4300 - -

1. Prodané cenné papíry a podíly 3350 4300 - -

Vlil.

Výnosy z krátkodobého finančního majetku 84 248 23 9

IX.
Výnosy z přecenění cenných papírů a

derivátů 18 19 57 15

L.
Náklady z přecenění cenných papírů a

derivátů 31 54 134 154

X. Výnosové úroky 103 161 284 164

N. Nákladové úroky 1 1 1 1

XI. Ostatní finanční výnosy 178 275 192 180

0. Ostatní finanční náklady 191 320 201 147

* Finanční výsledek hospodaření 160 328 220 66

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 2326 2234 2457 2061

Q. 1 -splatná 2769 2984 2283 2139

2 -odložená 443 750 174 78

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 7823 9041 9103 8533

* * * Výsledek hospodaření za účetní období 7823 9041 9103 8533

* * *

*

Výsledek hospodaření před zdaněním 10149 11275 11560 10594
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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá finanční analýzou společnosti v době hospodářské

krize, konkrétně společnosti T-Mobile Czech Republic, a.s. Cílem práce je zhodnotit

počínaní firmy a její ekonomickou výkonnost v době hospodářské krize.

V první, části je stanovený teoretický a obecný význam finanční analýzy,

zdroje informací a ukazatele, které lze využít k hodnocení celkové finanční situace.

Praktický blok práce je zaměřen na výpočet jednotlivých poměrových ukazatelů a

jejich interpretaci. Závěrečná část obsahuje vyhodnocení finanční analýzy a

telekomunikačního trhu, SWOT analýza a také mezipodnikové porovnaní. Všechny

důležité poznatky jsou uvedené závěru.

Abstract

The purpose of this bachelor thesis is to perform a financial analysis of a

company T-Mobile Czech Republic, a.s. during the economical crisis. The thesis aims

to evaluate the actions of a firm and its economical productivity during the

economical recession. The first part establishes the theoretical base and the substance

of the financial analysis, the sources of the information and the indicators which can

be utilized for the overall financial situation evaluation. The practical part of the

thesis contains the calculations of the individual indicators and its interpretations.

The closing part is consisting of the final evaluation of the analysis, the

analysis of the telecommunicational market, SWOT analysis and also the

intercompany comparation. All the relevant datas are summarized in the conclusion.
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