HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Viet Hung PHUNG
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Analýza hospodaření podniku v době hospodářské krize

Hodnotitel – vedoucí práce: Dr. Ing. Jiří Hofman

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Bakalářská práce Analýza hospodaření podniku v době hospodářské krize je významné téma uplynulých let, která předcházela současnému nástupu mírného růstu naší ekonomiky. Předložená bakalářská práce je pečlivě zpracovanou analýzou hospodaření společnosti T-Mobile Czech Republic. Po formální stránce je práce téměř bezchybná, pouze s několika překlepy a v hlavních rysech odpovídá doporučeným směrnicím i pokynům vedoucího práce. Autor zpracoval téma s potřebnou pečlivostí a současně ukázal, že dovede aplikovat nabyté teoretické poznatky do firemní praxe. Bakalářskou práci považuji za velmi zdařilou, proto ji hodnotím klasifikačním stupněm **VÝBORNĚ**.

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Přibližte výsledky Altmanovy vícerozměrné analýzy.
2. Uveďte přínosy bakalářské práce pro firmu i pro Vás osobně.

M A E S I
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

V Plzni, dne 6.1.2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP/ BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 1. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).